pesquisa eleitoral nº 0600482-03.2024.6.16.0098, que julgou procedentes os pedidos formulados na
inicial para confirmar a liminar concedida inicialmente (id. 125347630) e condenar a parte
representada Vandreia Cardoso ao pagamento de multa no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e três
mil, duzentos e cinco reais), que deverá ser corrigida pelo índice da taxa Selic, a partir do trânsito
em julgado desta sentença. (Representação ajuizada por Coligação Ubiratã Pode Ainda Mais em
face de Vandreia Cardoso, com fulcro no art. 33 da Lei nº 9.504/97, onde alegou em síntese que a

[...]

contra a sentença proferida pelo Juízo da 98ª Zona Eleitoral - Ubiratã, por meio 

da qual a representação eleitoral ajuizada pela COLIGAÇÃO UBIRATÃ PODE 

AINDA MAIS foi julgada procedente, reconhecendo-se a divulgação de pesquisa 

não registrada, com aplicação de multa no importe de  R$ 53.205,00 (cinquenta e 

três mil, duzentos e cinco reais)(id. 44212043). 

Em suas razões (id. 44212050), a recorrente alega que a sentença não atendeu ao 

princípio da proporcionalidade, na medida em que, mesmo tendo excluído a 

publicação tão logo intimada, lhe impôs multa em valor exorbitante, capaz de lhe

[...]

A Resolução TSE nº 23.600/2019 regulamenta a matéria no seguinte sentido:

 

Art. 17. A divulgação de pesquisa sem o prévio registro das informações 
constantes do art. 2º desta Resolução sujeita as pessoas responsáveis à multa 
no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil, duzentos e cinco reais) a R$ 
106.410,00 (cento e seis mil, quatrocentos e dez reais) (Lei nº 9.504/1997, 
arts. 33, § 3º , e 105, § 2º) .

 

Art. 23. É vedada, a partir da data prevista no caput do caput do art. 36 da Lei 
nº 9.504/1997 , a realização de enquetes relacionadas ao processo eleitoral.
§ 1º Entende-se por enquete ou sondagem o levantamento de opiniões sem